



भारत निवडणूक आयोग

नमुना-७

[पहा मतदार नोंदणी नियम १९६० मधील नियम १३(२) व २६]

पोच क्रमांक.

(कार्यालयीन वापरसाठी)

इतर व्यक्तीचे नाव समाविष्ट करण्याबद्दल आक्षेप घेण्यासाठी/स्वतःचे नाव वगळण्यासाठी/इतर कोणत्याही व्यक्तीचे नाव मृत्यु/स्थलांतर झाल्यामुळे वगळण्यासाठी करावयाचा अर्ज

प्रति, मतदार नोंदणी अधिकारी, विधानसभा/लोकसभा मतदार संघ

मी याद्वारे खाली नमूद केलेल्या व्यक्तीचे नाव मतदार यादीमध्ये समाविष्ट करण्याच्या प्रस्तावाबद्दल आक्षेप घेत आहे . .

मी याद्वारे विनंती करतो की, खाली नमूद केलेल्या व्यक्तीच्या नावाशी संबंधीत नोंद वगळणे आवश्यक आहे . .

मी याद्वारे विनंती करतो की, मतदार यादीतील माझ्याशी संबंधीत नोंद वगळणे आवश्यक आहे

माझ्या आक्षेपाच्या/वगळणीच्या पुष्ट्यर्थ खालील तपशील देत आहे :-

अर्जदाराचा तपशील

(अ) नाव

(ब) आडनाव (असल्यास)

(क) भाग क्र.

(ड) अनुक्रमांक

(इ) ईपीक क्र. (दिले असल्यास)

ज्या व्यक्तीचे नाव समाविष्ट करण्याबद्दल आक्षेप घेण्यात येत आहे/ज्याची नोंद वगळावयाची आहे त्या व्यक्तीचा तपशील

(अ) नाव

(ब) आडनाव (असल्यास)

(क) भाग क्र.

(ड) अनुक्रमांक

(इ) ईपीक क्र. (दिले असल्यास)

(फ) आक्षेपाचे/वगळण्याचे कारण (कारणे) :

घोषणा— मला जाणीव आहे की, जे खोटे आहे असे मला माहित आहे किंवा जे खोटे आहे असे मला वाटते किंवा जे खरे आहे असे मला वाटत नाही असे निवेदन किंवा प्रतिज्ञापन केल्यास मी लोकप्रतिनिधित्व अधिनियम, १९५० (१९५० चे ४३) च्या कलम ३१ अन्वये शिक्षेस पात्र ठरेन.

ठिकाण :

दिनांक :

अर्जदाराची स्वाक्षरी :

क्षेत्रीय स्तरावरील पडताळणी अधिकाऱ्याचा शेरा :



ELECTION COMMISSION OF INDIA

FORM-7

Acknowledgment No.

[See Rules 13(2) and 26 of Registration of Electors Rule-1960] (To be filled by office)

Application for Objecting Inclusion of Name of Other Person / Seeking Deletion of Own Name / Seeking Deletion of Any Other Person's Name in Electoral Roll due to Death / Shifting.

To, The Electoral Registration Officer, Assembly / Parliamentary Constituency

 I hereby object to the proposed inclusion of the name of the under mentioned person in the electoral roll

 I hereby request that entry relating to name of the person mentioned below is required to be deleted

 I request that the entry relating to myself is to be deleted from Electoral Roll

Particulars in support of my objection / deletion are given below :—

Particulars of the applicant

(a) Name

(b) Surname (if any)

 (c) Part No.

 (d) Serial No.

(e) EPIC No. (If issued)

Details of person inclusion of whose name is objected to /whose entry is to be deleted :

(a) Name

(b) Surname (if any)

 (c) Part No.

 (d) Serial No.

(e) EPIC No. (If issued)

(f) Reason(s) for objection / deletion :

Declaration :- I hereby declare that the facts and particulars mentioned above are true to the best of my knowledge and belief. I am aware that making a statement or declaration which is false and which I know or believe to be false or do not believe to be true, is punishable under Section 31 of the Representation of the People Act 1950 (43 of 1950).

Place :

Date :

Signature of Applicant :

Remarks of Field Level Verifying Officer :

केलेल्या कार्यवाहीचा तपशील

(मतदारसंघाच्या मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याने भरावयाचा)

श्री./श्रीमती/कुमारी यांचा श्री./श्रीमती/कुमारी यांच्या नावाच्या मतदार यादीतील समावेशास आक्षेप घेण्यासाठी /नाव वगळण्याची मागणी करण्यासाठी केलेला नमुना ७ मधील अर्ज स्वीकारला / नाकारला. [नियम १८/२०/२६(४) खाली किंवा अनुसार] अर्ज स्वीकारण्याबाबत किंवा [१७/२०/२६(४) खाली किंवा अनुसार] नाकारण्याबाबत तपशीलवार कारणे. खालीलप्रमाणे,

ठिकण :

दिनांक :

मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याची सही

मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याची मोहर

घेतलेल्या निर्णयाची सूचना (मतदार संघाच्या मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याने भरावे आणि अर्जदाराने दिलेल्या पत्त्यावर अर्जदारास टपालाने पाठवावे)

श्री./श्रीमती/कुमारी यांचा नमुना ७ मधील अर्ज		हे पत्र पाठविताना मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याने चिकटवावयाचा टपाल मुद्रांक	
अर्जदाराचा सर्वसाधारण निवासाचा सध्याचा पत्ता		घर क्रमांक	
रस्ता/क्षेत्र/वसतिस्थान			
शहर/गाव			
डाक कार्यालय		पिन कोड	<input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/>
जिल्हा		राज्य/केंद्रशासित प्रदेश	

(अ) अर्ज स्वीकारण्यात आला आहे आणि श्री./श्रीमती/कुमारी यांचे विधानसभा मतदारसंघाच्या भाग क्रमांक मधील अनुक्रमांक वरील नाव वगळण्यात आले आहे.

(ब) या कारणास्तव अर्ज नाकारण्यात आला आहे.

दिनांक :

मतदार नोंदणी अधिकारी.

पत्ता

अर्जाची पोच पावती

पोच पावती क्रमांक

दिनांक

श्री./श्रीमती/कुमारी : यांचा नमुना ७ मधील अर्ज प्राप्त झाला आहे.

(अर्जदाराला त्याच्या अर्जाची सद्यः स्थिती या पोच पावती क्रमांकाच्या संदर्भाने तपासता येईल).

मतदार नोंदणी अधिकारी/सहायक मतदार नोंदणी अधिकारी/मददान केंद्र स्तरीय अधिकारी यांचे नाव/सही

Details of action taken**(To be filled by Electoral Registration Officer of the constituency)**

The application of Shri / Shrimati / Kumari objecting to inclusion / seeking deletion of name of Shri / Shrimati / Kumari in the electoral roll in Form 7 has been accepted / rejected.

Detailed reasons for acceptance [under or in pursuance of rule 18/20/26(4)] or rejection [under or in pursuance of rule 17/20/26(4)] are given below.

Place :

Date :

Signature of ERO

Seal of the ERO

Intimation of decision taken (to be filled by Electoral Registration Officer of the constituency and to be posted to the applicant on the address in the record)

Postage Stamp to be
affixed by the
Electoral Registration
Authority at the
time of dispatch

The application in Form 7 of Shri / Shrimati / Kumari

Current address where applicant is ordinarily resident

House No.

Street / Area / Locality

Town/ Village

Post Office

Pin Code

<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>	<input type="text"/>
----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------

District

State / UT

Has been (a) accepted and the name of Shri / Shrimati / Kumari has been deleted from Part No. of AC No.

(b) rejected for the reason

Date :

Electoral Registration Officer

Address

Acknowledgement / Receipt

Acknowledgement Number

Date

Received the application in form 7 of Shri / Smt. / Ms.

[Applicant can refer the Acknowledgement No. to check the status of application].

Name / Signature of ERO / AERO / BLO

अर्ज भरण्यासाठी मार्गदर्शक सूचना

नमुना-७

नमुना-७ कसा भरावा.

१. ज्या मतदार संघातील मतदार यादीमध्ये नोंदणी केलेल्या दुसऱ्या एखाद्या मतदाराने प्रारूप मतदार यादीतील एखाद्या नोंदीच्या प्रस्तावित समावेशाबाबत हरकत घेतली असेल त्या मतदार संघाच्या मतदार नोंदणी अधिकाऱ्याला उद्देशून अर्ज करण्यात यावा. रिकाम्या जागी मतदार संघाचे नाव नमूद करण्यात यावे.

२. **जिच्या नावाच्या समावेशाबाबत हरकत घेण्यात आली असेल त्या व्यक्तीचा तपशील / जिच्या नावाची नोंद वगळण्याची आहे त्या व्यक्तीचा तपशील :**

तीन विकल्पांपैकी, पहिला विकल्प मतदारयादीच्या पुनरीक्षणादरम्यान प्रारूप मतदार यादी प्रसिद्ध केल्यानंतर महत्वाचा आहे. दुसऱ्या शब्दात सांगावयाचे झाल्यास, मतदार यादी अंतिमतः प्रसिद्ध करण्याच्यावेळी, प्रारूप मतदार यादीतील वगळलेल्या व्यक्तींच्या यादीमधील आक्षेपित नोंद दर्शविणे. दुसरा विकल्प हा, मतदार यादीच्या अंतिम प्रसिद्धी नंतर केल्या जाणाऱ्या निरंतर सुधारणेदरम्यान महत्वाचा आहे. दुसऱ्या शब्दात सांगावयाचे झाल्यास, अंतिम मतदार यादीमध्ये अगोदरच समाविष्ट केलेली नोंद वगळणे.

(अर्ज भरतेवेळी कृपया योग्य पर्यायावर खूण करावी.)

ज्या व्यक्तीच्या नावाच्या नोंदी समाविष्ट करण्याबाबत आक्षेप घेण्यात आली आहे किंवा ती वगळण्याची मागणी करण्यात आली आहे, त्या व्यक्तीच्या नावाबरोबरच, मतदार यादी भाग क्रमांक, मतदार यादीच्या त्या भागातील नोंदीचा अनुक्रमांक आणि त्या व्यक्तीला देण्यात आलेल्या ओळखपत्राचा क्रमांक हे देखील नमूद करणे आवश्यक आहे. हे तपशील मतदार यादीच्या संबंधित भागामध्ये उपलब्ध आहेत. मतदार यादीचा भाग क्रमांक हा, मतदार यादीच्या उजव्या कोपऱ्यावर छापलेला असतो. प्रत्येक नोंदीला अनुक्रमांक दिलेला असतो. कृपया मतदार यादी तपासावी आणि ज्या व्यक्तीच्या नोंदीच्या समावेशास आक्षेप घेण्यात आला असेल/ ती नोंद वगळण्याची मागणी करण्यात आली असेल, त्या व्यक्तीचे नाव ज्या अनुक्रमांकावर असेल तो अनुक्रमांक लिहावा. एखाद्या व्यक्तीस अगोदरच ओळखपत्र देण्यात आले असेल त्या बाबतीत, त्या ओळखपत्राचा क्रमांक देखील नोंदी समोर छापलेला असतो. कृपया तो ओळखपत्र क्रमांक दिलेल्या जागेमध्ये पूर्णतः लिहावा.

प्रत्येक नोंदीच्या समावेशास आक्षेप घेण्यासाठीच्या/ती नोंद वगळण्याची मागणी करण्यासाठीच्या तीन विकल्पांसाठी स्वतंत्र अर्ज करणे आवश्यक आहे. दुसऱ्या शब्दात सांगावयाचे झाल्यास, केवळ एकच विकल्प निवडण्याची अनुमती आहे.

३. **आक्षेपकाचा तपशील**

मतदार यादीच्या ज्या भागामध्ये (ज्याची/जिची) नोंदणी करण्यात आली असेल त्या भागामध्ये समाविष्ट केलेल्या त्या व्यक्तीच्या बाबतीतची केवळ, “ आक्षेपकास ” नमुना ७ मधील अर्ज दाखल करता येईल, आक्षेपकाने, देण्यात आलेल्या जागेमध्ये त्यांचे/तिचे नाव व आडनाव, मतदार यादीचा भाग क्रमांक, मतदार यादीच्या ज्या भागामध्ये त्याचे/तिचे नाव नोंदवण्यात आले असेल त्या भागातील अनुक्रमांक नमूद करावयाचा आहे.

४. **आक्षेपाबाबतचे/वगळण्याबाबतचे कारण (कारणे)**

अर्जदार (आक्षेपकाने) त्याच्या/तिच्या मते ज्या व्यक्तीच्या नावास त्याने आक्षेप घेतलेला असेल ती व्यक्ती मतदार यादीच्या त्या भागामध्ये समाविष्ट करण्यास अर्ह का असणार नाही या बाबतचे कारण (कारणे), जसे की मृत्यू, स्थलांतर, सर्वसाधारणपणे नोंदणीकृत पत्त्यावर निवास न करणे, यांसारखी कारणे नमूद करणे गरजेचे आहे.

५. **प्रतिज्ञापत्र**

अर्जाच्या अखेरच्या भागात, अर्जादाराने अर्जामध्ये नमूद केलेली वस्तुस्थिती व तपशील हे त्याच्या/तिच्या माहितीनुसार व समजुतीनुसार खरे आहेत, अशा आशयाचे प्रतिज्ञापत्र देणे आवश्यक आहे. अर्जदार दिलेल्या पत्त्यावर ज्या दिनांकापासून राहात असेल तो दिनांक स्पष्टपणे नमूद केला पाहिजे. खोटे प्रतिज्ञापत्र देणे हे लोकप्रतिनिधित्व अधिनियम, १९५० याच्या कलम ३१ अन्वये शिक्षापत्र आहे.

GUIDELINES FOR FILLING UP THE APPLICATION**FORM-7**

प्राश्नासनाच्या भंगाबद्दल उपाय. **How to Fill up Form-7**

1. The application should be addressed to the Electoral Registration Officer of the constituency in which another elector registered in that roll objects the proposed inclusion of an entry in the draft electoral roll. The name of the constituency should be mentioned in the blank space.
2. **Details of person inclusion of whose name is objected to / Details of person whose entry is to be deleted :**

Out of the three options, the first option is relevant after draft publication of electoral roll during revision of electoral roll. In other words, to show the objected entry in the draft roll in the list of deletions at the time of final publication of the roll. The second option is relevant during continuous updation after final publication of electoral roll. In other words, for deletion of an entry already included in the final electoral roll.

(Please tick the appropriate alternative while filling up the Form).

Besides the name of the person whose entry is objected for inclusion or sought to be deleted, the other details of the electoral roll **Part No., Serial No. of the entry in that Part of electoral roll and Identity Card No. issued to that person [Items (a), (b), (c) and (d)]** are also required to be filled up. These details are available in the relevant part of electoral roll. The **Part No.** of the electoral roll is printed on the right hand top corner of the electoral roll. Every entry is given a serial number. Please check the electoral roll and write the serial number at which the name of the person whose entry is objected for inclusion/sought to be deleted is listed. In case the person has already been issued an **Identity Card that No.** is also printed against that entry. Please write that card No. in full in the space provided.

Separate Application is required to be filled for each of the three alternatives for objecting inclusion/seeking deletion of each entry. In other words, the only one alternative is allowed to be opted.

3. **Details of objector**

An "Objector" can file Application in Form 7 only in respect of persons included in the part of the electoral roll in which he/she is registered. The objector has to fill up in the space [item (a), (b), (c), (d) and (e)] provided his/her name including surname, Part No. of electoral roll and serial number at which his/her name is registered in that part of the electoral roll.

4. **Reason(s) for objection / deletion.**

The applicant 'objector' must specify the reason(s) in item (f) as to why according to him / her the person whose name is objected is not qualified for inclusion in that part of electoral roll *viz.* due to death, due to shifting, not ordinarily residing at the registered address etc. The onus of proof to substantiate the reason given for removal of the name lies with the objector.

5. **Declaration**

In last part of the application, the applicant must give a declaration that the facts and particulars mentioned in the application are true to the best of his/her knowledge and belief. The date from which the applicant is residing at the given address should be clearly mentioned. Giving a false declaration is punishable under Section 31 of the Representation of the People Act, 1950.